
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea: Bdrci goпtlabile

рriп рrосеdurа de achizi{ie : Cererea ofertelor de pre!

*Рrосеdчrа а fost iпсlusй in planul de achizi{ii рuЬliсе а autoriti{ii contractante : Da

Link_ul сйtrе planuI de achizi{ii publice publicat: https://rezerve.gov.md/ro/content/modificarea-
nr-4-planului_de-achizi"/oC}"/.9Bii-publice-al-rezervelor-de-stat-o/oc8o/r99i-de-mobilizare,al

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: Аgепtiа Rezerve Materiale

2. IDNO: 1006601000288

3. Adresa: MD-20I2, mап, Сhisiпйu, str. Соlumпа пr.118/1

4. Numйrul de telefon/faxz 022243366, 022243317.

5. Adresa de e_mail qi pagina web oficialй ale autoritй{ii contractante: аrm@"еzеrvе.gоv.md
www.rеzеrvе.gоv.md

б. Adresa de e_mail sач pagina web оfiсiаlй de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez dосumепtаliа de atribuire este апехаtd iп cadrul procedurii iп SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа сЙ

autoritatea contractant5 este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сi achizi{ia implicЙ о alti
fоrmй de achizi{ie соmuпй):

Tipul: Autoritatea аdmiпistrаtivd iп subordiпea Miпisterului Afacerilor lпtеrпе,

Obiectul priпcipal de actiyitate: Imрlеm?пtаrеа politicii statului iп dоmепiul rezervelor materiale
de stat si de mobilizare

8. Сumрйrйtоrul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ileo sй
rеlоr bunuri/serviciirticine la рrосеdurа de а h ч nd livrarea/prestarea urmitоаrеlоr bunurt/servlcll:

Nr
d/o

Cod СРV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

mаSurа
cantitatea

Specificarea tehnicй deplinй
solicitatй, Standarde de

referin{й

Vаlоаrеа
estimati

(se va indica
pentru

fiесаrе lot in
narte)

1

34522500-
7

Вd.rсi
gопflаЬilе Ьuсй!i 40

caracteristicile tehnice
principale:
. Lungime minimй de 3,5
m;
. L6lime minimй 1,45 m;
. Material- сlоrurё de
polivinil (Suреr Tough)
. Grosimea materialului -
пu mai pulin de 1100 g/m2;
. Masa iпсёrсбturii - minim
de 400 kg;
. Lосчri minim - 4;
. 2 banchete;
. Dotat cu mАпеr de
transportare;
. Tipul podelei -material
tare;
. Garantie пu mai pu{in de 3

578 222,зз
lei



. Сulоаrеа verde/sur/kaki,
albastru, пеgru;
Echipat cu:
. Dоuё perechi de vAsle din
aluminiu;
. Роmрй;
. Instrucliune de utilizare;
. Certificat de garanfie;
. Ambalaj de fаЬriсб.
Репtru prezenta pozilie,
ofertanlii vor prezenta
mostrele, рiпё la termenul
limitб de deschidere а
оfеrtеlоr.
Ofertantul сбqtigёtоr v-a

suporta toate cheltuielile
aferente transportбrii gi

livrбrii bunurilor, Ia locul de
depozitare indicat de
autoritatea contractantё.

9. in cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indicй пumйrчl minim al candidatilor ýi, dасй este
cazul, пчmйrчl mахim al acestora. Nu se aplicd.

10. iп cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi uп operator economic poate dерuпе oferta :

Nu se арliсd.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite.

12. Termenii;i condi{iile de livrare/prestare solicita{i: рflпй la 15.1,2.2023;

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtului: 31,12,2023,

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sаu сй aeesta poate fi executat пчmаi in
cadrul uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (duрй caz): Nи.

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаtй unei anumite profesii in temeiul uпоr legi sau al чпоr acte
administrative (duрй caz): Nu.

16. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora ;i а criteriilor de selec{ie/de preselec(ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAB,

Vаlоаrеа estimativй totalй (fйrй ТVА)

documenta
Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
oblisativitatea

1
Сеrеrе de participare

Сопfоrm Anexei nr.7 din Documentalia
standard арrоЬаtй рriп Ordinul МF пr.
l15 din 15.09.202l

Confirmat prin sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansatй calificatй

Obligatoriu



2
Declaralia privind valabi litatea ofertei Conform Anexei пr.8 din Documenta{ia

standard арrоЬаtё рriп Ordinul МF nr.

1 15 din 15.09.2021

Сопfirmаt рriп semnйtura electronicй
avansatй calificati

Obligatoriu

J
Gаrап!iа репtru oferlё- l% din чаlоагеа
оfегtеi йгб ТvА Gаrапliа Ьапсаrб conform Anexei пr.9

din Documentalia standard арrоЬаtй prin
Ordinul МF пr. l15 din 15.09.2021

Confi rmat рriп sеmпйturа еlесtrопiсй
avansatй саlifiсаtй

Obligatoriu

4
Specificalii tehnice Сопfоrm Anexei пr.22 din

Documenta}ia standard арrоЬаtб рri n

Ordinul МF nr. 1 15 din l5.09.2021

Confirmat prin semnбtura electronici
avansatй calificat5

Obligatoгiu

5
Specificalii de pref Conform Anexei пr.23 din

Documenta{ia standard арrоЬаtб pri n
Ordinul МF пr. 1l5 din l5.09.202l

Сопfi rmat рriп sеmпйturа electronici
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

6
DUAE Se va completa сопfоrm modelului

atagat in SIARSAP Mtender,

Confi rmаt prin sеmпйtчrа еlесtrопiсй
avansati calificatй

Obligatoriu

,7 Raportul fi папсiаr репtru perioada 2022 Сопfirmаt рriп sеmпйturа еlесtrопiсй
avansatй calificati

Obligatoriu

8
Certificat privind lipsa sau existenla
restantelor fахё de busetul public national

Сопfirmаt prin sеmпйturа еlесtrопiсй
avansatй calificatй

Obligatoriu

9.
Сегtifiсаt/ Decizie de inregistrare а
intreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al
persoanelor iuridice.

Confi rmat рriп sеmпбtчrа electronicй
avansatй calificatй

Obligatoriu

10.
Сегtifi cat рri vi nd disponibi l itatea de сопtuгi
Ьапсаге

Confirmat рriп sеmпйturа electronici
ачапsаtб calificatй

Obligatoriu

l1
Сегtifiсаt de conformitate/ Dесlаrаliе de

confoпlritate
Сопfirmаt рriп semn5tura electronicй
ачапsаtй calificatй

Obligatoriu

12.
Certificat de garanlie Confirmat рriп sеmпйtчrа еlесtrопiсй

avansati саlifiсаtй/sеmпitчri
оlоgrаfб, qtampilй

Obligatoriu
pentru
cAqtigitorii
procedurii

l3. Paqaport tehnic/ Instrucliune de ехрlоаtаrе Сопfi rmat рriп sеmпбturа electronicб
ачапsаtй calificati/semnйtur5
olograf5, qtampilй

Obligatoriu
pentru
ciqtigбtorii
nrocedurii

14,
Declaralie privind сопfirmаrеа identitёlii
benefi сiаrilоr efectivi gi пе?псаdrаrеа
acestora in situa{ia сопdаmпёrii репtru
participarea la activiti}i ale unei organizalii
sau grчрбri criminale, репtrч соruр!iе, fraudб
qi/sau spбlare de bani

conform ordinului Ministrului
Finantelor пr. 145 din 24.11.2020.
in tеrйеп de 5 zile de la data
comunicбrii rezultatelor procedurii de
achizilie publ ic6, ofertantul/ofertantul
asociat desemnat cffEtig5tor va
prezenta Declara{ia autoritatii
contractante si Asentiei Achizitii

Obligatoriu
pentru
cAqtigйtorii
рrосеdчrii



Publice.

l5,
Garan[ie de Ьuпё executie а contractului in
сuапtum de 5 % din suma contractului.

Garan{ie Ьапсаrй sаu Gаrап{iе
fiпапсiаrй
Gаrапliа Ьапсаrё in original conform
Anexei пr. 10 din Documentalia standard
арrоЬаtб рriп Ordinul МF пr. l15 din
15.09.2021
Garanlia fiпапсiаrё рriп transfer la
contul autoritёtii contractante.

Obligatoriu
pentru
cA9tigйtorii
procedurii

17. Gаrап{iа репtru ofertй, in сuапtumul de 17o din valoarea ofertei.

18. Garan{ia de Ьuпй execu{ie а contractului, in сuапtumul de 5 7о din чаlоаrеа de deviz а

сопtrасtului.

19. Motivul rесurgеrii la рrосеduга ассеIеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi а

procedurii negociate), duрi caz Nu se aplicd.

20. Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizi{ie sаu licita{ia еlесtrопiсil): Nu se aplicd licitatie
еlесtrопiсd.

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dupf, слz)! Ofertaпtu!
casfigdtor ч-а suporta toate cheltuielile аfеrепtе traпsportdrii si livrdrii Ьuпurilоr, la locul de

depozitare iпdiсаt de autoritatea сопtrасtапtd,

22. Ofertele se рrеziпtй iп valuta MDL.

23. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtru аtriЬuirеа contractuluiz prelul cel mаi micfdrd TVA, сu
coпdiyia respectdrii tuturor ceriпlelor speciftcaliei tеhпiсе Ei а апuп|ului de participare.

24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, рrесum qi

derile loп

Nr.
d/o

Dепumirеа factorului de ечаluаге Ропdеrеа7о

Nu se aplicб

25. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рiпй laz сопfоrm SIARSAP Mteпder

- ре: сопfоrm SIARSAP Mteпder

2б. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele saa cererile de parlicipare vor ti depuse electroпic рriп iпtermediul SIA RSAP

27. Теrmепul de valabilitate а ofertelorz 60 zile.

28. Locul desehiderii ofertelor: SIA RSAP achizitii.md
Ofertele fufirziate vor ti respiпse,

29. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaпlii sau reprezentaпlii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazulai сdпd ofertele aulost depase рriп SIA RSAP,

30. Limba sаu limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: de stal.

31. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uпiчпii
Ечrорепе: Na se aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare а contesta{iilor:



Аgеп|iа Nа{iопаld репtru Solulioпarea Coпtesta|iilor
дdrеsа: muп. Сhi;iпdu, bd, $tеfап cel Mare;i SfaП пr.124 (et4), MD 2001;

те l/F ах/е mail : 0 2 2 _ 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0_6 5 1, со пt estatii@пs с. md

зз. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) рчЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se referЙ апuп{ul respectiv (dасй este

cazul): Nu se aolicd

з4. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апuп{urilоr viitoare: ýи
se aplicd

з5. Data publicйrii апuп{ului de inten{ie sau, dчрй caz, precizarea сй пu а fost publicat uп astfel

de апuп.z Nu а fost publicat

3б. Data transmiterii sрrе publicare а апuп{чlui de participare:

з7. in саdrчl рrосеdurii de achizi{ie рчьliсй se ча utiliza/accepta:

38. Contractul iпtrй sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{ului (пumаi iп cazul апчп{urilоr transmise sрrе publicare in Jurпаlul
Oficial aI Uniunii Еurорепе): Nи

39. Alte informa{ii rеlечапtе:
ofertantul caEtigйtor va semna contractul de achizilii pubtice in termen de l0 zile de la data la care i-a

fost remis sрrе sеmпаrе.
Garantia репtru оfеrtй:
Garan|ia Ьапсаrб iп cuantumul de 1% din чаlоаrеа ofertei.

Garaniia pentru ofertб рriп transfer la contul autoritatii contractante, conform urmёtoarelor date

Ьапсаrе:
Beneficiarul plй!ii: Agen{ia Rezerve Materiale
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпап|еlоr - TR- ChiEinёu bugetul de stat

Codul fiscal : l 00660 1 000288
IВдN : MDl4TRPCAA5 1 84l0A00600AA
сu поtа ,,репtrч gаrапliа репtru ofertd la procedura de achizilie publicd а Ьuпului ,,Bdrci
goпflabile"".
Garantia de Ьчпй executie:
Gа,?"ф Ьапсаr5 in cuantumul de 5 Yо din чаlоаrеа contractului de achizilii publice.

Garaniia de Ьuпб execu|ie in cuantum de 5 Yо din valoarea de deviz contractului de achizilii,

рriп transfer la contul autoritйlii contractante, conform urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:

Beneficiarul plйlii: Agenlia Rezerve Materiale
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпап|еlоr - TR - Chiginбu bugetul de stat

Codul fiscal :1 00660 1 000288
IВдN : MD38TRPCAAS l 8440А00600АА
Сч поtа ,,Репtrч garaп|ia de Ьuпd ехесuliе а сопlrасtului de achizi|ioпare а Ьuпului ,,Bdrci
goпtl.abile""

Dепumirеа instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
ýаu пu

Dерuпегеа electгorric а oferteloг sаu а сеrегilог de participare

Semnate de сitге adlnitlistгatoг Sau гepгezentarltul acesteia in bazб de рrосurй ,cu
irr-rpr"rteгnicirile respective,

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
Fасturаrеа electronicё Da

Plйtile еlесtгопiсе Da

Prqedintele gruрului de luсru: Nicolae SEMINAHIN


